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I.  Dane identyfikacyjne kontroli

Wojskowe Zaktady Lotnicze nr 4 SA', ul. Ksiecia Bolestawa 1/3, 01-452 Warszawa

Pan Leszek Walczak Prezes Zarzadu Spotki od dnia 17 lipca 2015 r.; poprzednio funkcje
Prezesa Zarzadu Spotki pefnili; Pan Pawet Pszenicki od dnia 11 czerwca 2015 r. do dnia
17 lipca 2015 r.2, Pan Jan Piotrowski od dnia 21 czerwca 2013 r. do dnia 11 czerwca 2015 .

(dowod: akta kontroli str. 5)

1. Opracowanie i realizacja strategii spotki.

2. Zarzadzanie spotka, nadzér wiascicielski nad spdtkami zaleznymi oraz prowadzenie
dziafalno$ci gospodarcze;.

3. Ksztattowanie sie wynikow finansowych i wskaznikow ekonomicznych spotki.

Od 1 stycznia 2015 r. do 30 czerwca 2018 r. z uwzglednieniem dowodéw wytworzonych
przed i po tym okresie, jezeli miaty wptyw na ocene kontrolowanej dziatalno$ci.

Art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli®

Departament Gospodarki, Skarbu Panstwa i Prywatyzaciji

o Lech Oniszczenko, doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli nr KGP/95/2018
z dnia 11 pazdziernika 2018 r.

e tukasz Urbanowicz, specjalista kp., upowaznienie do kontroli nr KGP/94/2018
z dnia 11 pazdziernika 2018 r.
(dowdd: akta kontroli str. 1-4)

Il.  Ocena kontrolowanej dziatalnosci*

W okresie objetym kontrolg Spétka prowadzita dziatania zmierzajace do realizacji celéw
strategicznych wyznaczonych w Analizie Strategicznej Wojskowych Zakfadéw Lotniczych
Nr4 SA w Warszawie na lata 2014-2018°. Dokument ten nie byt skorelowany ze Strategiq
Grupy Kapitatowej PGZ SA® z 2015r., poniewaz zostat opracowany wczeéniej, a wiadze
Spotki nie bylty zobligowane do wprowadzania w nim zmian dostosowujacych. Zatozone
w Analizie Strategicznej cele nie zostaty w petni zrealizowane. Spowodowane to byto oko-
licznosciami niezaleznymi od Spotki, podobnie jak i brak efektdéw prac przedstawicieli Spotki
zaangazowanych w programowanie strategiczne lotniczego segmentu dziatalnosci
GK PGZ SA (strategie domenowe).

W okresie objetym kontrolg wzrastaty przychody Spétki, przy czym ich poziom zalezat bez-
posrednio od zamdwien ze strony Sit Zbrojnych RP. Segment ustug cywilnych nie stanowit
istotnego Zrodta przychoddw. Wskazniki rentownosci sprzedazy w okresie objetym kontrolg
nie byly stabilne wskutek wzrastajacych kosztow $wiadczonych ustug. WZL Nr 4 prowadzity
dziatalno$¢ badawczo-rozwojowg, ktéra w przysziosci moze mie¢ wplyw na zwiekszenie

Dalej: WZL nr 4 lub Spotka.

Jako cztonek Zarzadu Spotki petnigey funkcje Prezesa Zarzadu WZL Nr 4.

Dz. U.z 2017 r. poz. 524, ze zm., dalej: ustawa o NIK.

NIK stosuje dwustopniowg skale ocen: pozytywna lub negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogéinej
wedtug proponowane;j skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie dawataby prawdziwego ob-
razu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrolg, stosuje si¢ ocene opisowa, badz
uzupetnia ocene 0going o dodatkowe objasnienie.

5 Dalej: Analiza strategiczna.

6 Dalej: GK PGZ.
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Opis stanu
faktycznego

sprzedazy ustug cywilnych oraz realizowata dziatania majgce na celu zwigkszenie eksportu
w skali ograniczonej specyfikg przedmiotu dziatalnosci Spotki. NIK zwraca przy tym uwage,
na znaczne zmniejszenie wyniku finansowego Spotki za 2017 r., w poréwnaniu do lat 2015-
2016.

Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny czastkowe’ kon-
trolowanej dziatalnosci

1. Strategia Spotki

Analiza Strategiczna WZL na lata 2014-2018 przyjeta zostata na podstawie uchwaty Zarza-
du Spotki z dnia 23 maja 2014 r. (nr 31/111/2014) i pozytywnie zaopiniowana przez Rade
Nadzorczg WZL Nr 48. Prace nad tym dokumentem zostaty rozpoczete pod koniec 2013 .
z inicjatywy Zarzadu Spotki, w uzgodnieniu z Rada Nadzorczg WZL Nr 4.

W Analizie Strategicznej przyjeto pie¢ tzw. koncepcji, w ramach ktorych sformutowane zo-
staty cele strategiczne i gtowne kierunki rozwoju Spotki. Byty to:

o Koncepcja | Rozwéj nowych ustug polegajacych na obstudze nowych typéw silnikow
wojskowych wprowadzanych na wyposazenie Sit Zbrojnych Rzeczpospolitej Polskief;

o Koncepcja Il Dywersyfikacja oferty Spétki poprzez uruchomienie dziatalnosci produkcyj-
nej;

o Koncepcja Il Wykorzystanie mozliwo$ci w zakresie dziatalno$ci cywilnej — nielotniczey;

o Koncepcja IV Zagospodarowanie i wykorzystanie gospodarcze majatku zbednego WZL-
4 SA;

o Koncepcja V Prywatyzacja Wojskowych Zaktadow Lotniczych Nr 4 SA.
Zatozenia tego dokumentu zostaty zrealizowane czesciowo.

o W ramach Rozwoju nowych ustug polegajacych na obstudze nowych typow silnikow
wojskowych... Spotka uzyskata m.in. zdolno$¢ do $wiadczenia ustug w zakresie remontu
niektdrych modutow silnika F100-PW-229 do samolotu F-16 i podpisata z MON kontrakt
w tym zakresie. Zawarcie umowy poprzedzone zostato staraniami o uzyskanie stosow-
nej dokumentacji, szkoleniami personelu, niezbednymi inwestycjami remontowo-
modernizacyjnymi i zakupami urzadzen oraz zapewnieniem (w drodze stosownych
umébw z podmiotami zagranicznymi) wsparcia technicznego i dostaw cze$ci zamiennych.

Czesciowo osiggniety zostat cel strategiczny w zakresie obstugi silnika samolotu CASA
C-295M. Od 2009 r. Spdtka realizuje ustugi serwisowe tych silnikdw w bazie uzytkowni-
ka. Mozliwosci petnego serwisowania i napraw nie zostaty wdrozone z powodéw tech-
niczno-ekonomicznych. Zbyt mata liczba uzytkowanych silnikéw i ograniczona intensyw-
no$¢ ich eksploatacji powodowaty w niektérych przypadkach prawie dwukrotne wydtu-
Zenie czasu do planowych przegladdw oraz planowych napraw gtéwnych. Wedtug sza-
cunkdw Spdtki okoliczno$ci te powodowatyby ekonomiczng nieoptacalno$é ustug i brak
zwrotu koniecznych do poniesienia naktadéw finansowych.

W zakresie obstugi silnikéw do samolotow BRYZA i ORLIK cele strategiczne spotki nie
zostaty zrealizowane. Spotka byta przygotowana do $wiadczenia ustug w podobnym za-
kresie jak dla silnika do samolotu CASA, jednakze zamawiajacy zdecydowat o udziele-
niu kompleksowego zaméwienia producentom samolotow (PZL-Mielec i PZL-Okecie).

Juz od 2012 r. Spotka informowata o posiadaniu kompetenciji i gotowosci uczestnictwa
w Planie Modernizacji Technicznej Sit Zbrojnych, w zakresie obstugi silnikéw stanowia-
cych zespot napedowy planowanych do zakupu $migtowcdw wsparcia bojowego i $mi-
gtowcow uderzeniowych. Ze wzgledu na zawieszenie decyzji o zakupie Smigtowcow cel
ten nie zostat osiggniety.

7 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

8  Uchwatg nr 70/11/RN/2014 z dnia 26 czerwca 2014 r.

9 Dalej: SZRP.
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Realizowane sg, okreslone w tej Koncepcji, cele strategiczne dotyczace kontynuacji re-
montow silnikéw do samolotow MIG-29 oraz doskonalenia procesow technologicznych
napraw'® poprzez wspotprace z instytutami, jednostkami badawczymi i osrodkami aka-
demickimi.

W ramach Dywersyfikacji oferty spotki poprzez uruchomienie dziatalnodci produkcyjnej
i $wiadczenie ustug na rynku lotnictwa cywilnego, w latach 2014-2017 Spétka wspotpra-
cowata z firmg[...]"'w zakresie wykonywania prob silnikow (wraz innymi ustugami
wsparcia). Warto$¢ ustug wyniosta ponad 2,3 min euro. W listopadzie 2018 r. podjeto
starania o kontynuacie tej wspétpracy.

Nie zostat natomiast zrealizowany biznesowy cel wspotpracy z firmg Avio Spa i jej na-
stepcq prawnym firmg GE Avio [...]'2. W ramach realizacji umowy offsetowej z 2012 r.
Spdtka Swiadczyta ustugi w zakresie natryskiwania plazmowego czesci silnika do samo-
lotu Boeing 787. Z przyczyn lezacych po stronie offsetodawcy zredukowana zostata o
ok. 50% pierwotna warto$¢ deklarowanych zamowien, co spowodowato zmniejszenie
rentowno$ci i optacalno$ci Swiadczonej ustugi. Spdtka odniosta jednak korzysci w posta-
ci pozyskania nowych kompetencji oraz zdolno$ci technologicznych dla rozwoju dziatal-
nosci lotnicze;.

Zrealizowano cele strategiczny w zakresie MoZliwosci $wiadczenia ustug na rynku cy-
wilnym nielotniczym poprzez m.in. wykonanie modernizacji technologicznej infrastruktury
wydziatu galwanicznego (w latach 2009-2014). Pozwolito to na zwiekszenie przychoddw
ze $wiadczenia ustug galwanicznych w kolejnych latach w stosunku do 2014 r.

W ramach Zagospodarowania i wykorzystania majatku zbednego Spétki zawartych zo-
stato 17 umow najmu: czesci budynkéw, nieruchomosci gruntowych i infrastruktury tech-
nicznej. Spotka prowadzi tez rozmowy z firmg Warynski SA Grupa Holdingowa'® zmie-
rzajace do wspdinego wybudowania, a nastepnie komercjalizacji, budynkéw mieszka-
niowo-ustugowych w Warszawie, na gruntach stanowigcych wtasno$¢ Spétki. Inwestycja
ta, w zamierzeniach, ma pozwoli¢ na sfinansowanie przyszioSciowego przeniesienia
siedziby Spotki na tereny w Zielonce, po zakonczeniu $wiadczenia ustug remontu silni-
kow opartych na technologii ,postradzieckiej”. W tym celu, w dniu 13 pazdziernika
2017 r., zawarta zostata pomiedzy PGZ SA, Spdtkg oraz firmg Warynski SA Grupa Hol-
dingowa umowa przedinwestycyjna w sprawie mozliwosci przygotowania wspdlnej inwe-
stycji deweloperskiej. Alternatywnym rozwigzaniem jest sprzedaz nieruchomos$ci grun-
towych nalezacych do Spétki, z przeznaczeniem na realizacje projektu rzadowego
,Mieszkanie +”.

Prywatyzacja/konsolidacja przedsigbiorstw przemystu obronnego w skali Spdtki zreali-
zowana zostata wskutek zakupu akcji WZL Nr 4 przez PGZ SA (w dniu 29 maja 2014 r.)
z jednoczesnym udostepnieniem cze$ci akcji uprawnionym pracownikom. W ramach te-
go celu Spotka zawarta tez 268 uméw kupna, nabywajac tacznie 351 577 akcji wha-
snych.

Analiza Strategiczna nie byla skorelowana ze Strategiq Grupy Kapitatowej PGZ na lata
2015-2030. Strategia GK PGZ SA powstata bowiem pdzniej (w 2015 r.), a wtadze PGZ SA
nie zobligowaty spdtek zaleznych do dostosowania swoich dokumentéw o charakterze stra-
tegicznym do zatozen strategii GK PGZ SA. W czwartym kwartale 2018 r., z inicjatywy Rady
Nadzorczej WZL Nr 4, rozpoczeto w Spotce prace nad sporzadzeniem Analizy Strategicznej
WZL na lata 2019-2023.
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Projekt ,Powtoki o podwyzszonej zaroodporno$ci na topatkach turbin wysokiego cisnienia silnikéw RD-33".
Na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 wrzesnia 2001 r. o dostepie do informacji publicznej (Dz. U. z
2016 poz. 1764) i art. 11 ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 1993 r. 0 zwalczaniu nieuczciwej konkurencji (Dz.
U. 22003 r. Nr 153, poz. 1503 ze zm.) NIK wytgczyta jawnos¢ informaciji ze wzgledu na tajemnice handlowg
przedsiebiorcy
Na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 wrzesnia 2001 r. o dostepie do informacji publicznej (Dz. U. z
2016 poz. 1764) i art. 11 ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 1993 r. 0 zwalczaniu nieuczciwej konkurencji (Dz.
U. 22003 r. Nr 153, poz. 1503 ze zm.) NIK wytgczyta jawno$¢ informaciji ze wzgledu na tajemnice handlowg
przedsiebiorcy
Podmiot z Grupy Kapitatowej PGZ SA.
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Na mocy porozumienia zawartego z PGZ SA w dniu 22 pazdziernika 2015 r. Spotka wraz
z Wojskowymi Zaktadami Lotniczymi Nr 2 SA, Wojskowymi Zaktadami Lotniczymi Nr 1 SA,
Wytwornig Sprzetu Komunikacyjnego ,PZL — Kalisz” SA oraz Wojskowym Centralnym Biu-
rem Konstrukcyjno-Technologicznym SA zaangazowana byta w opracowanie strategii biz-
nesowych dla tzw. Domeny Lotniczej*. W pracach uwzgledniano dotychczasowg grupe
produktowg i ustugowa, a takze nowy zakres ustug, w tym czeSciowe prace serwisowe
silnika F-100 do samolotu F-16. Strategia, w opracowanie ktorej zaangazowana byta Spétka
nie zostata jednak formalnie przyjeta jako obowigzujgca w GK PGZ z przyczyn Spétce nie-
znanych. W okresie objetym kontrolg WZL Nr 4 nie byty zobligowane do realizacji innych
zadan na rzecz GK PGZ SA, poza udziatem w przygotowaniu dokumentéw strategicznych
dla Domeny Lotniczej.

W dniu 22 wrze$nia 2017 r. PGZ SA wystapita do Spdtki z wnioskiem o zwotanie Nadzwy-

czajnego Walnego Zgromadzenia'®. Postulowany porzadek obrad miat obejmowaé m.in.:

podjecie uchwaty w sprawie wyrazenia zgody na przystapienie przez Spotke do Kodeksu

Grupy Kapitatowej PGZ SA oraz uchwaty w sprawie zmiany Statutu Spotki. Kolejnymi eta-

pami implementacji Kodeksu byly:

o uchwata Zarzadu Spétki z dnia 18 pazdziernika 2017 r. (nr 79/IV/2017) w sprawie przy-
stapienia przez Spdtke do Kodeksu GK PGZ,

e uchwata Rady Nadzorczej Spotki z dnia 30 pazdziernika 2017 r. (nr 96/IV/2017)
w sprawie wyrazenia opinii w sprawie wniosku Zarzadu Spétki do Walnego Zgromadze-
nia Spotki o wyrazenie zgody na przystapienie przez Spotke do Kodeksu GK PGZ,

e uchwaty nr 2 i nr 5 Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia z dnia 21 listopada
2017 r. w sprawie (odpowiednio) wyrazenia zgody na przystapienie przez Spotke do Ko-
deksu GK PGZ oraz w sprawie zmiany Statutu Spétki implementujacych postanowienia
Kodeksu GK PGZ.

Wedtug wyjasnien Zarzadu's, Spotka nie podpisata zadnej wersji Kodeksu GK PGZ SA, ze

wzgledu brak informaciji ze strony wtadz PGZ SA o przystapienia do procesu zbierania pod-

pisow. Spotka nie opiniowata tez projektu nowego Kodeksu GK PGZ, powstatego w 2018 r.
(dowdd akta kontroli str. 6-187, 321-322, 556-1183, 1210-1211, 1213)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

NIK pozytywnie ocenia dziatania wiadz Spotki podejmowane na rzecz realizacji przyjetych
celow strategicznych oraz wypetnienia zadan zwigzanych z przygotowaniem dokumentow
strategicznych dla Grupy kapitatowej PGZ SA. Cze$¢ sposrdd tych dziatan nie przyniosta
jednak zaktadanych efektow biznesowych. Niezrealizowanie czgsci celdw strategicznych
oraz brak efektéw prac, w ktore przedstawiciele Spétki byli zaangazowani, spowodowane
byto jednak okoliczno$ciami niezaleznymi od Spotki.

2, Zarzadzanie i dziatalno$¢ gospodarcza
21.  Zarzadzanie Spotka

Wedtug stanu na dzien 15 grudnia 2018 r. w strukturze wtasno$ciowej akcjonariatu Spotki
dominowata PGZ SA, wiasciciel 85% akcji. Skarb Panstwa miat 0,71% akcji, WZL Nr 4
6,51% akciji, a 7,78% posiadali pozostali akcjonariusze'”. Spétka nie miata podmiotéw za-
leznych.

W okresie objetym kontrolg funkcje Prezesa Zarzadu Spotki petnity trzy osoby'®. Do dnia
3 czerwca 2016 r. w Zarzadzie spotki, oprocz Prezesa zasiadata jedna osoba, a od tej daty

4 Dokumenty przewidziane do opracowania w Strategii Grupy Kapitatowej PGZ SA.

5 Dalej: NWZ.

16 Pisma z dnia: 23 listopada 2018 r. oraz 19 grudnia 2018 r.

7 Grupa oséb fizycznych, ktérzy nabyli akcje pracownicze Spétki na zasadach okreSlonych w ustawie
z dnia 30 sierpnia 1996 r. o komercjalizacji i niektérych uprawnieniach pracownikéw (Dz.U. 1996 Nr 118,
poz. 561) oraz ich spadkobiercow. Zgodnie z trescig ksiegi akcyjnej pozostali akcjonariusze stanowig grupe
364 osbb fizycznych, ktorzy tacznie posiadajg 420 120 sztuk akcji imiennych, co odpowiada udziatowi w wy-
sokosci 7,78% kapitale zaktadowym Spétki.

8 W tym jedna osoba petnigca obowigzki Prezesa WZL.
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dwie osoby. Jedna osoba zostata niejednogto$nie odwotana ze sktadu Zarzadu przez Rade
Nadzorczg w 2015 r.'® W uchwale Rady Nadzorczej nie wymieniono przyczyn odwotania.
Sposrod cztonkow Zarzadu Spotki, jedynie Prezes Zarzadu petnit funkcje w organach innych
spotek GK PGZ (stanowisko Prezesa Zarzadu Wojskowych Zaktadéw Lotniczych Nr 2 SA -
od dnia 15 stycznia 2015 r.).

Na spotkaniu zorganizowanym z inicjatywy PGZ SA w dniu 27 kwietnia 2016 r. Prezesowi
Zarzadu Spétki przedstawiony zostat projekt tzw. umowy prowizyjnej, regulujgcy warunki
wspotpracy pomiedzy WZL Nr 4, a PGZ SA. W dniu 28 kwietnia 2016 r. Zarzad Spétki pod-
jat uchwate nr 91/111/2016 w sprawie zaciagniecia zobowigzania do $wiadczenia w postaci
zawarcia umowy prowizyjnej z PGZ SA. W tym samym dniu nastgpito podpisanie umowy.
W dniu 28 pazdziemika 2016 r. Zarzad podpisat aneks Nr 1 do tej umowy, uszczegotawiaja-
cy zakres i zasady wspotpracy, w tym korzystania ze znaku towarowego (logo) PGZ SA.

W okresie objetym kontrolg Spotka wptacita do PGZ SA tacznie 21,7 min zt, w tym z tytutu
e tzw. umowy prowizyjnej z 2016 r. — 12,9 min z,
o dywidend i udziatéw w zyskach — 7,8 min zi,

e za szkolenie i organizacje stoiska na targach pn. Miedzynarodowy Salon Przemy-
stu Obronnego® w 2015r. - 0,1 min z,

o w2016 r. za korzystanie z aplikacji dla cen transferowych, organizacje stoiska na
targach MSPO oraz z tytutu kosztow finansowania filmu ,Historia Roja” —
0,7 min zt,

e w2017 r. za korzystanie z aplikacji dla cen transferowych i organizacje stoiska na
targach MSPO - 0,2 min zt

Do konca okresu objetego kontrolg Spétka nie zaptacita czesci kwoty wynikajacej z umowy
prowizyjnej za 2017 r. w wysoko$ci 3,4 min zt, z powodu braku $rodkéw finansowych.

W zwigzku z planowanym zawarciem umowy prowizyjnej oraz wdrozeniem nowego modelu
rozliczen ustug $wiadczonych przez PGZ SA na rzecz spétek z GK PGZ, PGZ SA zorgani-
zowata w dniu 16 maja 2018 r. spotkanie cztonkdéw Zarzadu Spétki oraz pracownikéw od-
powiedzialnych za obszar finansowy. Celem spotkania byto zaprezentowanie nowej umowy
prowizyjnej i o $wiadczenie ustug wsparcia oraz nowego modelu rozliczen. W dniu 18 wrze-
$nia 2018 r. do Spotki zostata przestana ostateczna treS¢ umowy w celu jej podpisania.
W dniu 26 wrzesnia 2018 r. Zarzad WZL podjat uchwate nr 132/1V/2018 r. w sprawie: zacia-
gniecia zobowigzania do Swiadczenia w postaci zawarcia umowy prowizyjnej oraz
0 Swiadczenie ustug wsparcia z PGZ SA, a nastepnie w tym samym dniu podpisat umowe.

Czynnosci wykonywane przez PGZ SA na rzecz Spotki udokumentowane byty w Sprawoz-
daniach w zakresie realizowanych prac. Cze$¢ kosztéw poniesionych przez PGZ SA stano-
wity koszty reprezentowania Spotki na targach, wystawach, konferencjach. W opinii Zarzadu
Spatki2' w przysziosci moze to spowodowac pozyskanie nowych klientow.

Ze wzgledu na brak petnego udokumentowania dokonanych czynnosci przez PGZ SA Spét-
ka, w okresie objetym kontrola, tylko czeSciowo uznawata poniesione wydatki za koszty
uzyskania przychodu. W 2016 r. warto$¢ faktur prowizyjnych wyniosta 7,7 min zt. Kwota ta
nie zostata zaliczona do kosztow uzyskania przychodow i nie zostat odliczony zawarty w tej
kwocie podatek VAT. W 2017 r. kwota wynikajaca z faktur prowizyjnych wyniosta 8,6 min z,
z ktorej do kosztéw uzyskania przychodow zaliczono 7,3 min zt, dokonujac takze odliczenia
VAT, natomiast pozostate 1,3 min zt nie zostaty przez Spétke zakwalifikowane do kosztow
uzyskania przychodow. Poniewaz WZL Nr 4 jest na terenie kraju monopolista w zakresie
remontu okreslonych typow silnikéw lotniczych dla Sit Zbrojnych RP, uiszczenie prowizji nie
miato wptywu na konkurencyjno$¢ Spdtki, zanizato natomiast jej wynik finansowy oraz -
okresowo — jej ptynnos¢ finansowq. Spdtka planowata przenie$é koszty umowy na zama-
wiajacego tj. Ministerstwo Obrony Narodowej (w cenie ustug), jednak nie zostato to zaak-
ceptowane.

19 Uchwata Nr 98/11I/RN/2015.
2 Dalej: MSPO.
21 Pismo z dnia 23 listopada 2018 r.



Z tytutu dywidend Spdtka zaptacita w 2015 r. — 3,6 min zt, w 2016 r. — 2,2 min zt, w 2017 r. -
2,0 min zt oraz w 2018 r. — 0,6 miIn zt. Propozycje Zarzadu Spétki dotyczace wyptaty dywi-
dendy za 2016 r. w kwocie 756 tys. zt i braku dywidendy za 2017 r. zostaty pozytywnie
zaopiniowane przez Rade Nadzorczg WZL Nr 4, ale nie zostaty zaakceptowane przez Wal-
ne Zgromadzenia. Wedtug Zarzadu? wyptata dywidendy spowodowata uszczuplenie $rod-
kéw na realizacje inwestycji prorozwojowych i proekologicznych, zatozonych w planie zadan
inwestycyjnych. W konsekwenciji przesunigte zostato w czasie wykonanie dwéch inwestycji
oraz wstrzymana realizacja dziewieciu zadan w 2016 r.i 13 w 2017 r. Na przykfad: przenie-
siono realizacje zadania ,Zakup i instalacja nowoczesnej linii technologicznej mycia podze-
spotow i czeSci silnikow RD-33 i AL21” z 2016 1. na 2018 r., aw 2017 r. zrezygnowano
z zakupu nowoczesnych maszyn, {j. tokarki i frezarki dla potrzeb wydziatu P-3 oraz zakupu
pieca do wygrzewania detali w wysokich temperaturach.

(dowod akta kontroli str. 6-99, 188-433, 587-602, 1189-1211, 1213)

2.2 Prowadzenie dziatalnosci gospodarczej oraz wyniki ekonomiczne Spétki

W okresie objetym kontrolg WZL Nr 4 osiggnety przychody ze sprzedazy ustug w wysokosci
odpowiednio: w2015 r. — 106,4 min zt, w 2016 r. — 143,8 min zt., w 2017 r. — 144,5min zt
oraz w pierwszym potroczu 2018 r. — 26,8 min zt. W praktyce Spotka uzalezniona jest od
zambwien ze strony MON, na co wskazuje struktura przychoddw, w ktorej dominowaty
wplywy ze sprzedazy na rzecz Sit Zbrojnych. Z tego tytutu Spdtka uzyskata w 2015 r. —
100,2 min zt (94,2% tacznych przychodow ze sprzedazy ustug), w 2016 r. — 133,1 min zt
(92,6%), w 2017 r. — 139,6 min zt (96,6%) oraz 25,6 min zt (95,5%) w | potowie 2018 r. Po-
zostata cze$¢ przychodéw to sprzedaz na rynki cywilne — odpowiednio: 6,2 min zt,
10,7minzt, 49minzt, 1,2minzl, w tym z eksportu: 24 minzt, 6,8minz, 2minz
i0,2minzt. Zysk netto Spdtki wyniost 58 minzt w 2015r., 74minzt w 2016 r. oraz
21minztw 2017 r.

Wedtug Zarzadu® wykonanie sprzedazy w pierwszym pétroczu 2018 r. stanowito 62% wiel-
kosci sprzedazy w analogicznym okresie 2017 r. Przyczyng bylo podpisanie umowy na
naprawe gtéwna silnikdw RD-33 dopiero pod koniec czerwca 2018 r., pomimo zakorczenia
uzgodnien i negocjacji z MON jeszcze na poczatku kwietnia 2018 r. Powstate opdznienie,
wedtug wiedzy Zarzadu, spowodowane byto prowadzeniem przez MON uzgodnien tresci
projektu umowy z Prokuratorig Generalng Skarbu Panstwa.

W 2015r. WZL Nr 4 uczestniczyly w pieciu przetargach zorganizowanych przez MON,
w2016 r.iw 2017 r. w trzech w kazdym roku oraz w sze$ciu w 2018 r. Tylko jeden przetarg
(z 2018 r.) nie zakonczyt sie wybraniem oferty Spétki, ze wzgledu na nizszg cene za wyko-
nanie przedmiotu zamdwienia, zaproponowang, przez konkurenta (gtéwnym kryterium przy
wyborze najkorzystniejszej oferty byto kryterium cenowe).

WZL nie uczestniczyty w zadnym z programdw operacyjnych Planu Modernizacji Technicz-
nej SZ RP, poniewaz podstawowy przedmiot dziatalnosci Spotki nie miescit sie w ramach
poszczegolnych programow operacyjnych Planu.

Mozliwosci $wiadczenia ustug na cywilnym rynku lotniczym przez WZL sg ograniczone ze
wzgledu na gtowny przedmiot dziatalno$ci ustugowej tj. remont silnikdw lotniczych do woj-
skowych statkdw powietrznych. Zasadniczymi ograniczeniami do wdrozenia kompetencii
i zdoIno$ci do wykonywania komercyjnych napraw nowych typéw silnikéw na rynku cywil-
nym sg wysokie koszty, w tym inwestycyjne, ktora Spétka musiataby ponies¢ w zwigzku
z przygotowaniami. Dla odbiorcow cywilnych Spétka $wiadczy ustugi w zakresie wykonywa-
nia pokry¢ ochronnych czesci metalowych, pokry¢ specjalnych natryskiwanych plazmowo
oraz prob silnikéw odrzutowych.

Przedstawiciele WZL Nr 4 w okresie objetym kontrolg uczestniczyli w 13 targach i innych
przedsiewzigciach handlowych. Spotka zawarta w tym czasie trzy kontrakty eksportowe
(bez posrednictwa PGZ SA), z ktdrych jeden podpisany z panstwem nalezacym do NATO
obejmuje zlecenie remontow silnikow w okresie od 18 maja 2018 r. do 28 lutego 2019r.

22 Pismo z dnia 11 grudnia 2018 r.
23 Pismo z dnia 5 grudnia 2018 r.



Dwa pozostate kontrakty zawarto z firmami Snecma® z Francji (proby dtugotrwate silnika
LEAP 1A) oraz z GE Avio z Wtoch (pokrycie natryskiwane plazmowe). Rentownos¢ sprze-
dazy eksportowej w latach 2015-2017 (wskaznik rentowno$ci odpowiednio: 3,0; 1,9 i 1,8)
byla istotnie wyzsza od rentownosci sprzedazy ustug segmentu ,S” dla Sit Zbrojnych
(wskazniki — odpowiednio: 0,07; 0,09 i 0,02). Przyczyng pogorszenia sie wskaznika ren-
towno$ci w 2017 r w poréwnaniu do 2016 r byt wzrost kosztow produkcji w 2017 r., wynika-
jacy w szczegolno$ci z wiekszego stopnia zuzycia remontowanych silnikéw.

Wskaznik zadtuzenia aktywow? osiggnat w kolejnych latach okresu 2015-2017 nastepujace
warto$ci: 0,23, 0,24, 0,19, a wskaznik ptynnosci biezacej®: 8,1, 5,6, 7 4.

W okresie objetym kontrola w Spdtce realizowano od 2017 r. jeden projekt badawczo-
rozwojowy%’, dotyczacy powtok o podwyzszonej zaroodporno$ci na fopatkach turbiny wyso-
kiego cisnienia silnikdw RD-33. Projekt ten, o wartosci 18 min zt, wspoétfinansowany byt
przez Narodowe Centrum Badan i Rozwoju (15,2 min zt). W latach 2015-2017 Spotka nie
uzyskata jeszcze zadnych przychodéw ze sprzedazy wynikdw prac B+R. Zakres prac ba-
dawczych i rozwojowych mozliwych do prowadzenia przez Spotke jest istotnie ograniczony
przedmiotem jej dziatalnosci. Tylko zagraniczni producenci silnikéw lotniczych o przezna-
czeniu wojskowym, ktérych naprawy wykonuje Spétka majg uprawnienia do modernizowa-
nia i wdrazania istotnych zmian w konfiguracji i technologii wtasnych wyrobdw oraz certyfi-
kacji zmian.

W 2015r. w Spétce zrealizowano cztery zadania inwestycyjne o tgcznej wartosci
903,3 tys. zt, w 2016 r. 14 zadan (5 658,1 tys. zt), rowniez 14 (4 842,4 tys. zt) w 2017 r. oraz
dziewie¢ o tacznej wartosci 2 560,2 tys. zt, w pierwszym pdiroczu 2018 r. Zbadano najwyz-
sze wartosciowo zadania w kazdym roku. Spo$érdd osmiu zadan w trzech przypadkach ich
koszty przekroczyty zaplanowane wielko$ci. Jedna inwestycja pn. budowa nowoczesnej linii
technologicznej do badan nieniszczacych metodg penetracyjng zostata przeniesiona z pla-
nu na 2015 r. i zrealizowana w 2016 r. z powodu przedtuzajacych sie uzgodnien z dostaw-
cami. Pozostate zadania zostaty zrealizowane w terminie.

W Spétce nie wystapity przypadki, nieodebrania wyrobéw i ustug przedstawionych do odbio-
ru, ktdre nie zostaty odebrane z powodu nie spetnienia wymagan zamawiajacego. Do Spdtki
zgtoszono 14 reklamacji w roku 2015 r., 16 w 2016 r., 16 w 2017 r. oraz sze$¢ w pierwszym
pdiroczu 2018 r. Wszystkie reklamacje rozpatrzono, a nastepnie usunieto defekt lub odrzu-
cono reklamacje?. Spdtka poniosta w kolejnych latach w zwigzku ze zgtoszonymi reklama-
cjami koszty w wysokosci: 801,8 tys. zt, 754,6 tys. zt, 151,7 tys. zt oraz 114,6 tys. zt. WZL
Nr4 nie bylty obcigzane karami umownymi z tytutu nieprawidtowe] jakosci dostarczonych
towarow lub ustug.

W latach 2015-2017 przecietne zatrudnienie?® w Spétce przedstawiato sie nastepujaco: 436
0s6b, w tym 278 na stanowiskach robotniczych, 438 w tym 278 na stanowiskach robotni-
czych oraz 442 w tym 280 na stanowiskach robotniczych. Przecigtne wynagrodzenie wyno-
sito odpowiednio: 5487,7 zt, w tym 4 819,9 zt na stanowiskach robotniczych, 5 933,2 zt,
w tym 5 187,3 zt na stanowiskach robotniczych oraz 6 011,1 zt, w tym 5 380,3 zt na stano-
wiskach robotniczych. Wzrost przecietnego wynagrodzenia w Spétce w 2017 r. w sytuacii
pogorszenia sie wyniku finansowego w tym roku (w stosunku do 2016 r.) wynikat z zawarcia
w dniu 25 stycznia 2017 r. nowego Zakfadowego Ukfadu Zbiorowego Pracy dla WZL, ktory
zaczat obowigzywac od 1 marca 2017 r. Wedtug Zarzadu®, podczas prowadzonych roko-
wan zaktadowa organizacja zwigzkowa podniosta problem braku regulacji ptacowych od
2011 r., argumentujac, iz wptywato to negatywnie na sytuacje spoteczng i nie motywowato
zatogi do pracy w Spétce.

(dowdd akta kontroli str. 6-99, 321-322, 434-555, 587-602, 1175-1191, 1210-1211)

2 Qbecnie Safran Aircraft Engines.

%5 Kapitaty obce (zobowigzania i rezerwy na zobowigzania)/aktywa ogotem.
% Aktywa obrotowe/zobowigzania krotkoterminowe.

27 Dalej: B+R.

28 W 15 przypadkach.

29 W przeliczeniu na peine etaty.

3 Pismo z dnia 5 grudnia 2018 r..



Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnoS¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden
dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

W zwiazku z niestwierdzeniem nieprawidtowo$ci w badanym obszarze Najwyzsza Izba
Kontroli nie formutuje wnioskow pokontrolnych i nie oczekuje odpowiedzi na niniejsze Wy-
stapienie.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Departamentu Go-
spodarki, Skarbu Panstwa i Prywatyzacji Najwyzszej Izby Kontroli.

Warszawa, dnia 4 stycznia 2019r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Departament Gospodarki,
Skarbu Panstwa i Prywatyzacji
Kontroler Dyrektor
I-Lukasz Urbanowicz [-/Stawomir Grzelak

Specjalista kp.

Na podstawie art.35¢c ustawy o NIK, na stronie 2 dokonano sprostowania oczywistej omytki
pisarskiej w nazwie jednostki kontrolowanej. Brzmi ona ,Wojskowe Zakfady Lotnicze nr 4
SA”

I-/ Lech Oniszczenko



